## CAPVT VI. DE CAPTVRA VENE- FICARVM.

Summæ.

- 1 Post accusationem & inquisitionem institutam reus in custodiam  
conicitur.

2 Qui-

- 2 Quidam Dd. existimant in causis criminalibus semper incipi posse à captura.
- 3 Communis es ē Dd. opinio incarcerationem in criminalibus tunc demum admittendam, quando prius legitima præcesserint indicia.
- 4 Verba Constitutionis Carolinæ in c. 6. & 219. referuntur.
- 5 Mariani Socini sententia.
- 6 Hippolyti de Marsilijs sententia.
- 7 Accusator crimen cum argumentis suspicionis iudici exponere debet, antequām venefica custodia traditur.
- 8 Merito hi iudices puniuntur, qui statim ad nudam delationem veneficarum personas capiunt.
- 9 Carcer, quomodo custodia, quomodo pœna.
- 10 Veneficæ & Lamiæ sepius in carcerum squalore mori malunt, quām diutius in speluncis illis, inhærere.
- 11 An persona ex nobili & honesta familia pro venefica ab alijs inventatricibus delata, sit sub cautione iuratoria.
- 12 In atrocibus delictis Rei non fideiussoribus, sed custodiæ committuntur.
- 13 Fallit hæc regula.
- 14 Fideiussoribus enim relinqu etiam in capitalibus causis personas honestas & in dignitate constitutas vicitatum es ē.
- 15 Incarceratus indebet, si aufugiat, non punitur.
- 16 Nec ad carcerem redire obligantur.
- 17 Quare veneficæ quām primum in carcerem coniunctur intendere amplius non possint.

**P**ost accusationem & inquisitionem institutam, ordinarium est, ut venefica in vincula coniiciatur, ne elabi possit. Textus elegans in l. 2. C. de custodia Reorum, vbi Imperator: Si quis in ea culpa vel criminè fuerit deprehensus, quo dignus claustris carceris,

carceris, & custodiæ squalore videatur: auditus apud acta, cùm de admisso constiterit, poenam carceris sustineat: atq; in postmodum eductus apud acta audiatur. Et Geil. de pace publica lib. i. c. 9. n. 5. Quamuis autem multi iuris interpretes existimant in causis criminalibus, in peinlichen Sachen/semper incipi posse à captura Bartolus in l. Sacrilegij. §. Labeo, nu. 2. D. ad l. Iul. pecul. Baldus in l. consentaneum C. de his, qui lat. vel ali. crim. re. ac. Et Paris de Puteo in tractat. de Synd. 5. captura, nu. 13. & verbo, Quia plerunq; nu. 1. vbi plures eiusdem farinæ refert: quod pleriq; etiam intelligunt iudici licere indicijs non præcedentibus. Sanior tamen magis pia & cœbriūs recepta est sententia eorum, qui incarcerationem siue capturam tūm demūm in criminalibus admittunt, quando priùs legitima præcesserint iudicia, & constiterit delictum esse commissum, aliās sunt ligatae manus iudici ad procedendum. Angelus Aretinus in tractat. malefic. in 5. Fama publica. Mynsing. obs. cent. 5. obs. 69. Ioann. Fichardus consil. 113. vol. 2. Hartm. Hartmanni in Pract. Form. lib. 2. obs. 2. Brunorius Sol IC. Venetus in suo eleganti consilio criminali nu. 13. Antonius Gomezius, Variarum resolutionum, cap. 8. To 3. De captura reorum, nu. 1. vbi dicit: quod iudex contra aliquem ex officio suo vel ad petitionem partis non possit ad capturam procedere, nisi constet delictum illud verè ac realiter esse commissum. Et concludit ibidem his verbis: Et istud est capitale fundamentum totius iudicij. Idem expressè quoq; vult constitutio criminalis Caroli V. c. 6. So jemande einer Obelthat durch gemeinen Leumuth berüchtigt/oder ander glaubwürdiger Anzeigung/ Verdacht vnd Argwönnig / vnd derhalb durch die Oberkeit von Amts wegen angenommen würde. Si quis alicuius maleficij vulgo diffamatus, vel per alia verisimilia indicia suspectus, idcirco à magistratu apprehensus fuerit. Et c. 219. Item / daß durch die Oberkeit etwa leichlich/ auch erbare Personen/ ohn vorgehend/berüchtigt/ bösen Leumuth vnd andere